
1

HOTARÂRE

cu privire la trecerea unor imobile aflate în domeniul public al Județului Olt, din
administrarea Consiliului Județean Olt în administrarea Direcției Generale de Asistență
Socială și Protecția Copilului Olt

Având în vedere:
-  Expunerea de motive nr. 13734/11.12.2015 cu privire la proiectul de hotărâre nr.
13735/11.12.2015;
- Adresa nr. 91545/10.12.2015 a Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului
Olt, înregistrată la Consiliul Județean Olt sub nr. 13655/10.12.2015;
- Raportul comun nr. 13736/11.12.2015 al Direcţiei Economice, Buget – Finanţe și Direcţiei
Tehnice şi Investiţii, din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Olt;
- Raportul nr. 13954/16.12.2015 al Comisiei pentru studii economico - sociale, buget - finanţe,
integrare europeană, administrarea  domeniului public şi privat al judeţului;
- Raportul nr. 13973/16.12.2015 al Comisiei pentru administraţie publică, juridică, apărarea
ordinii publice, respectarea drepturilor omului şi relaţii cu cetăţenii;
- Raportul nr. 13978/16.12.2015 al Comisiei pentru organizarea şi dezvoltarea urbanistică,
realizarea lucrărilor publice ecologice şi protecţia mediului, conservarea monumentelor istorice
şi de arhitectură;
- Hotărârea Consiliului Judeţean Olt nr. 41/26.04.2001 cu privire la însuşirea inventarului
bunurilor ce aparţin domeniului public al judeţului Olt, cu modificările și completările ulterioare;
- Anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului României nr. 1355/2001 privind atestarea domeniului
public al judeţului Olt, precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţ, cu modificările
şi completările ulterioare;
- Prevederile art.136 alin.(4) din Constituția României;
- Prevederile art.3 alin.(1), alin.(3) şi art.6 alin.(1) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile
proprietate publică, cu modificările si completările ulterioare;



2

- Prevederile art.2 - 5 din Hotărârea Guvernului României nr. 1434/2004, republicată,
privind atribuţiile şi Regulamentul - cadru de organizare şi funcţionare ale Direcţiei generale de
asistenţă socială şi protecţia copilului;
- Prevederile art.9 din Legea nr. 307/2006 privind apărarea împotriva incendiilor, cu
modificările ulterioare;
- Prevederile art.858 – 862 alin.(1) şi art.866 - 870 din Legea nr. 287/2009 privind Codul
civil al României, republicat, cu modificările şi completările ulterioare;
- Prevederile art.37 din Legea asistenţei sociale nr. 292/2011, modificată prin O.G. nr.
31/2015;
- Prevederile art.11 din Legea nr. 197/2012 privind asigurarea calităţii în domeniul serviciilor
sociale, cu modificările şi completările ulterioare;
- Prevederile art.1, art.5, art.15 - 34 din Normele metodologice de aplicare a prevederilor
Legii nr. 197/2012 privind asigurarea calităţii în domeniul serviciilor sociale, aprobate prin H.G.
nr. 118/2014,

În temeiul art.10, art.91 alin.(1) lit.c) şi alin.(4) lit.a), art.97 alin.(1), art.98 coroborat
cu art.45 alin.(3), art.115 alin.(1) lit.c) și art.123 alin.(1) din Legea Administratiei Publice
Locale nr. 215/2001, republicată,  cu modificările şi completările ulterioare,

Consiliul Judeţean Olt adoptă prezenta h o t ă r â r e:

Art.1. (1). Se aprobă trecerea unor imobile aflate în domeniul public al Județului Olt, din
administrarea Consiliului Județean Olt în administrarea Direcției Generale de Asistență Socială
și Protecția Copilului Olt.
           (2). Datele de identificare ale imobilelor prevăzute la art.1, sunt menționate în anexa
care face parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.2. În imobilele prevăzute la art.1, vor funcționa serviciile sociale aflate în subordinea
Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt.

Art.3. Titularul dreptului de administrare poate să posede, să folosească bunul şi să dispună
de acesta, în condiţiile stabilite prin prezenta hotărâre şi prin protocolul de predare - primire.

Art.4. Predarea - primirea imobilelor prevăzute în anexă se face pe bază de protocol încheiat
între Consiliul Judeţean Olt, prin grija Direcţiei Tehnice şi Investiţii – Serviciul Administrarea
Patrimoniului, Unitatea Județeană pentru Monitorizarea Serviciilor Comunitare de Utilități
Publice și Autoritatea Județeană de Transport, din cadrul aparatului de specialitate al
Consiliului Judeţean Olt și Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt, în
termen de 10 zile de la data adoptării prezentei hotărâri.

Art.5. Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt răspunde de obligațiile
ce îi revin și colaborează, după caz, împreună cu persoanele fizice sau juridice care deţin părţi
din acelaşi imobil, pentru îndeplinirea obligaţiilor ce le revin din  Legea nr. 307/2006, în
vederea asigurării măsurilor de apărare împotriva incendiilor pentru întregul imobil.



3

Art.6. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Tehnice şi Investiţii - Serviciului Administrarea
Patrimoniului, Unitatea Județeană pentru Monitorizarea Serviciilor Comunitare de Utilități
Publice și Autoritatea Județeană de Transport, din cadrul aparatului de specialitate al
Consiliului Judeţean Olt și Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt, în
vederea aducerii la îndeplinire, Preşedintelui Consiliului Judeţean Olt şi Instituţiei Prefectului -
Judeţul Olt.

PREŞEDINTE
Paul STĂNESCU

        CONTRASEMNEAZĂ
                                                                           Secretar al Judeţului
                                                                            Gabriel BULETEANU

Slatina, 17.12.2015
Nr. 179
N.C./2ex.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 31 de voturi „pentru”.



1

ANEXA
Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 179/17.12.2015

Nr.
inv.

Codul de
Clasificare

Denumirea bunului
Număr cadastral

conform inventarului
bunurilor care

aparţin domeniului
public al

Judeţului Olt

Elemente de identificare Denumirea actuală a bunului

0 1 2 3 4 5
1115 1.6.2. CENTRUL DE

PLASAMENT
„PRICHINDEL” + PAVILION

CENTRAL

53073 Str. Drăgăneşti, *nr. 7,
Slatina,
S.c. = 1656,00 mp
S.d. = 3200,00 mp
Vecinătăţi:
E = C.M.J. OLT
V = Bloc locuinţe
S = Str. Drăgăneşti
N = Bloc locuinţe
S. Teren = 8303,00 mp

 Sediul DGASPC OLT
 Complex Servicii Slatina

*nr. 7 devine nr. 29, conform HCJ
124/29.11.2007, poziţia - 1115

1119 1.6.2. CENTRUL DE
PLASAMENT

„SPERANŢA” SLATINA

55913 Str. Zmeurei, nr. 5, Slatina
S.c. = 468,00 mp
S.Teren = 1106,00 mp

Complexul  servicii „Amicii” Slatina

1126 1.6.2. CENTRUL DE
PLASAMENT „ZORILE”

CORPUL C
(CLUB+BECI) (S+P)

4810 Str. Centura Basarabilor,
nr. 8, Slatina, (S+P)
S.c. = 103,00 mp
S.d. = 179,00 mp

Complex servicii pentru  persoane
vârstnice Slatina

1127 1.6.2. CENTRUL DE
PLASAMENT „ZORILE”

CENTRALĂ TERMICĂ ȘI
SPĂLĂTORIE

4810 Str. Centura Basarabilor,
nr. 8, Slatina,
S.c. = 195,00 mp
S.d. = 320,00 mp

Clădire centrală termică + birouri

1134 1.6.2. CENTRUL DE
PLASAMENT

 „SF. ELISABETA”
CORP PRINCIPAL

3162/1 Str. Dragoş Vodă, nr. 2A
Caracal
S.c. + S.d. = 3025 mp

 Centrul de recuperare şi
reabilitare a persoanelor cu
handicap Caracal

 Centrul de recuperare a copilului
cu dizabilităţi - Caracal



2

1142 1.6.2. CENTRUL DE
PLASAMENT

 „FLOARE DE COLŢ”
PAVILION CENTRAL

(S+P+1)

50440 Str. Plopului, nr. 16 Bis,
Balş
(S+P+1)
S.c. = 1403,00 mp
S.d. = 2796,00 mp
Vecinăţăţi:
E = Str. Plopului
V = str. Cireşului
S = Şcoala Ajutătoare
N = Str. Plopului
S. Teren = 7369,00 mp

Centrul de plasament "FLOARE DE
COLŢ" Balş

1161 1.6.2. SPAŢIU CAZARE –
CENTRUL DE
PLASAMENT
 „CIREŞARII”

 (P+4)

50004 Str. Bibescu Vodă, nr.
40A, Corabia, (P+4)
S.c. = 210,00 mp
S.d. = 1050,00 mp
Vecinăţăţi:
E = Str. Bibescu Vodă
V = S.C. PLUS S.R.L.
S = S.C. PLUS S.R.L.
N = S.C. PLUS S.R.L.
S. Teren = 6871,00 mp

Complex servicii persoane adulte
Corabia

1162 1.6.4. CLĂDIRE
ADMINISTRATIVĂ

CENTRUL DE
PLASAMENT
„CIREŞARII”

 (P+1)

50004 Str. Bibescu Vodă, nr.
40A, Corabia, (P+1)
S.c. = 292,00 mp
S.d. = 574,00 mp

Centrul de îngrijire pentru tineri
peste 18 ani Paşi spre
viitor Corabia

1163 1.3.1. ATELIER FASONAT
ARMĂTURI – CENTRUL

DE PLASAMENT
„CIREŞARII”

50004 Str. Bibescu Vodă, nr.
40A, Corabia,
S.c. = 303,00 mp

Clădire anexă

1164 1.3.1. ATELIER CONFECŢII
METALICE – CENTRUL DE
PLASAMENT „CIREŞARII”

50004 Str. Bibescu Vodă, nr.
40A, Corabia,
S.c. = 306,00 mp

Clădire anexă

1165 1.3.1. ATELIER PRELUCRĂRI
METALICE – CENTRUL DE
PLASAMENT „CIREŞARII”

50004 Str. Bibescu Vodă, nr.
40A, Corabia,
S.c. = 304,00 mp

Clădire anexă

1166 1.3.1. ATELIER MECANIC –
CENTRUL DE

PLASAMENT „CIREŞARII”

50004 Str. Bibescu Vodă, nr.
40A, Corabia,
S.c. = 51,00 mp

Clădire anexă



3

1170 1.6.2. CENTRUL DE
PLASAMENT
„SF. ELENA”

(S+P+1)

1841 Str. C.A. Rosetti, nr. 21,
Corabia, (S+P+1)
S.c. = 381,00 mp
S.d. = 883,00 mp
S. Teren = 1484,00 mp
Vecinăţăţi:
E = Fam. Rişca
N = Fam. Ciobanu şi Fam.
Dabu
S = Str. C.A. Rosetti.
V = Bl. P5

Complex servicii "SF. ELENA"
Corabia

1178 1.6.2. CENTRUL DE
PLASAMENT

 „SF. IOACHIM ŞI ANA” +
GRĂDINIŢA PENTRU

COPIII CU DEFICIENŢE
(S+P+2)

4819 Str. Plevnei, *nr. 6,
Slatina, (P+2), 1/2
S.c. = 470,00 mp
S.d. =1880,00 mp
Vecinăţăţi:
E = Şcoala ,,C-tin
Brâncoveanu"
V = Bl. nr. 17
N = Blocuri de locuinţe
S = Str. Plevnei.
S. Teren = 3193,00 mp

 Complex servicii "Sf. Ştefan "
Slatina

  Centrul de recuperare şi
reabilitare a copilului cu
dizabilităţi  Slatina

*nr. 6 devine nr. 7A, conform HCJ
124/29.11.2007,
Poziţia - 1178

1242 1.6.2. CĂMIN SPITAL PENTRU
MINORI CU HANDICAP,

CEZIENI
PAVILION NR.1

(S+P+1)

50008 Comuna Cezieni
S.c. = 379,00 mp
S.d. = 945,00 mp
Vecinăţăţi:
E = Dispensar Uman
V = Stadion
N = Pădure
S = Str. Principală
S. Teren = 18695,00 mp

Centrul de recuperare şi reabilitare
a persoanelor cu
handicap Cezieni

1249 1.6.2. CĂMIN SPITAL BOLNAVI
CRONICI

ȘOPÎRLIŢA + PAVILIONUL
CENTRAL

(P+1)

329 Comuna Şopîrliţa, (P+1)
S.c. = 336,00 mp
S.d. = 672,00 mp
Vecinăţăţi:
E = IAS Şopîrliţa
V = Ciocan Ion
N = IAS Şopârliţa
S = DC
S. Teren = 7071,00 mp

Centrul de îngrijire şi asistenţă
Şopârliţa



4

1264 1.6.2. CENTRUL DE ÎNGRIJIRE
ŞI ASISTENŢĂ, FĂLCOIU

PAVILION CENTRAL
(P+1)

690 Comuna Fălcoiu (P+1)
S.c. = 298,00 mp
S.d. = 596,00 mp
Vecinăţăţi:
E = DN
V = Dealul Vii
N = Niculăiţă Marin
S = teren agricol Consiliul
Local
S. Teren = 35086,00 mp

Cămin persoane vârstnice Fălcoiu

1449 1.6.2. COMPLEX SERVICII
PERSOANE ADULTE

SLATINA

53551 Str. Toamnei, *nr. 6,
Slatina
S.Teren = 4130,00 mp
S.c. = 1394,00 mp

Complex servicii  persoane adulte
Slatina
*nr. 6 devine nr. 11, conform CF nr.
53551

1484 1.6.2. CENTRUL DE ÎNGRIJIRE
ŞI ASISTENŢĂ

- MODUL SLATINA -

54513 Str. Arcului, nr. 73A,
Slatina
S.Teren = 607 mp

Centrul de îngrijire şi asistenţă -
Modul  Slatina

1485 1.6.2. CENTRUL DE INTEGRARE
PRIN TERAPIE

OCUPAŢIONALĂ
DRĂGĂNEŞTI - OLT

- Str. Carităţii, nr. 22,
Drăgăneşti - Olt

Centrul de integrare prin terapie
ocupaţională Drăgăneşti - Olt

PREŞEDINTE
Paul STĂNESCU

     CONTRASEMNEAZĂ
   Secretar al Judeţului

 Gabriel BULETEANU
Director Executiv
Cornel MOTOI

Şef Serviciu
Administrarea Patrimoniului,

       Unitatea Judeţeană pentru Monitorizarea
Serviciilor Comunitare de Utilităţi Publice
şi Autoritatea Judeţeană de Transport

Costinel NETCU


	H.C.J. nr.179 din17.12.2015.pdf
	Anexa HCJ nr.179 din17.12.2015 .pdf

